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ATUÁRIO: Profissional técnico com formação 
acadêmica em ciências atuariais e legalmente             
habilitado para o exercício da profissão;
AVALIAÇÃO ATUARIAL: Estudo técnico desenvolvi-
do pelo atuário, baseado nas características 
biométricas, demográficas e econômicas da popu-
lação analisada, com o objetivo principal de esta-
belecer, de forma suficiente e adequada, os recur-
sos necessários para a garantia dos pagamentos 
dos benefícios previstos pelo plano;
PARECER ATUARIAL: Documento que apresenta, de 
forma conclusiva, a situação financeira e atuarial do 
plano, certifica a adequação da base de dados e das 
hipóteses utilizadas na avaliação e aponta medidas 
para a busca e manutenção do equilíbrio financeiro 
e atuarial;
EQUILÍBRIO FINANCEIRO: Garantia de equivalência 
entre as receitas auferidas e as obrigações do RPPS 
em cada exercício financeiro;
EQUILÍBRIO ATUARIAL: Garantia de equivalência, a 
valor presente, entre o fluxo das receitas estimadas 
e das obrigações projetadas, apuradas atuarial-
mente, a longo prazo;
DÉFICIT ATUARIAL: Relação negativa entre os             
compromissos futuros líquidos (passivo atuarial) e 
os ativos financeiros já capitalizados pelo RPPS; 
SUPERÁVIT ATUARIAL: Relação positiva entre os       
compromissos futuros líquidos (passivo atuarial) e 
os ativos financeiros já capitalizados pelo RPPS; 

CONCEITOS QUE VOCÊ PRECISA
 CONHECER



PLANO DE CUSTEIO: Definição das fontes de                
recursos necessárias para o financiamento dos 
benefícios oferecidos pelo Plano de Benefícios, 
representadas pelas alíquotas de contribuições    
previdenciárias a serem pagas pelo ente                 
federativo, pelos servidores ativos e inativos e 
pelos pensionistas ao respectivo RPPS;
REGIME FINANCEIRO DE CAPITALIZAÇÃO: 
Regime em que as contribuições estabelecidas 
no plano de custeio, a serem pagas pelo ente                
federativo, pelos servidores ativos e inativos e 
pelos pensionistas, acrescidas ao patrimônio       
existente, às receitas por ele geradas e a outras 
espécies de aportes, sejam suficientes para a 
formação dos recursos garantidores a cobertura 
dos compromissos futuros do plano de 
benefícios;  
EGIME FINANCEIRO DE REPATIÇÃO SIMPLES: 
Regime em que as contribuições estabelecidas 
no plano de custeio, a serem pagas pelo ente              
federativo, pelos servidores ativos e inativos e 
pelos pensionistas, em um determinado              
exercício, sejam suficientes para o pagamento 
dos benefícios nesse exercício, sem o propósito 
de acumulação de recursos.
SEGREGAÇÃO DA MASSA: A separação dos                  
segurados vinculados ao RPPS em grupos            
distintos que integrarão o Plano Financeiro e o 
Plano Previdenciário;

VOCÊ contribui para a Previdência Estadual com 
que objetivo?
AOS SEGURADOS (SERVIDORES): Aposentadoria 
Integral; Aposentadoria Proporcional;                      
Aposentadoria Especial/Professor; Aposentadoria 
por Idade; Aposentadoria por Invalidez.
AOS DEPENDENTES: Pensão por Morte de Ativo; 
Pensão por Morte de Inativo.
Direitos garantidos na LC 30/2001 e suas alterações.

ITEM ATIVOS APOSENTADOS PENSIONISTAS TOTAL

FPREV

FFIN

TOTAL

38.492

21.743

60.235

362

27.603

27.965

372

7.031

7.403

39.226

56.377

95.603

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

A QUE FUNDO VOCÊ PERTENCE

A Lei Complementar Estadual nº 30/2001, alterada 
pela LC N°181, publicada no DOE em 06 de               
novembro de 2017, separa a massa previdenciária 
em dois Fundos. 
FUNDO FINANCEIRO – FFIN: Alberga servidores 
que ingressaram no serviço público até 
31/12/2003 – data da Publicação da EC nº 
41/2003. Este Fundo não forma reservas financei-
ras para as despesas futuras. Deste modo, as 
obrigações serão financiadas pelo Regime Finan-
ceiro de Repartição Simples, tendo como 
responsável o Estado do Amazonas. Este grupo 
não é renovável e se extinguirá gradativamente, 
com o passar dos anos, pela mortalidade natural 
dos seus participantes. 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO — FPREV:  Destinado 
aos servidores que ingressaram no serviço público 
estadual, após 01/01/2004. Este Fundo, de 
responsabilidade da Amazonprev, é estruturado 
com a finalidade de acumulação de recursos para 
pagamento dos benefícios definidos no plano.
Neste Fundo haverá, através das contribuições, a 
formação de patrimônio previdenciário, pelo 
Regime de Capitalização, que custeará os 
benefícios dos servidores do Poder Executivo,  
ALEAM e dos demais Poderes (quando efetivada a 
adesão). 

GESTÃO ATUARIAL DO PODER
EXECUTIVO, DPE E ALEAM

Fonte: Cálculo Atuarial Consolidado. Base 31/12/2018

SITUAÇÃO ATUARIAL DO SISTEMA
PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS 

Ano base 2019 – data base 31.12.2018
BALANÇO ATUARIAL DO FPREV – EXECUTIVO, DEFENSORIA E

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

ATIVOS PASSIVO
Valor Presente Atuarial das 

Contribuições
Valor Presente dos Benefícios 

Concedidos

Sobre Remunerações 
de Contribuição

Item Item Valores (R$)

Sobre Benifícios

6.674.981.315,59

Compensação 
Financeira

966.750.392,85

710.072.712,14 Valor Presente dos 
Benefícios a Conceder

0,00

0,00

Patrimônio 4.064.314.906,46

Dívidas Contratadas
Déficit Atuarial

Aposentadorias

Pensões

200.477.999,34

Valores (R$)

163.948.943,66

Aposentadorias
Pensões
Superávit Atuarial

10.001.693.671,87
1.565.180.530,73

484.818.181,44

12.416.119.327,0412.416.119.327,04TOTAL TOTAL

Governo do Estado 13,00%

DESCRIÇÃO CONTRIBUIÇÃO %
Servidores Aposentados e 
Pensionistas

Governo do Estado

Servidores Ativos

11,00%

13,00%

11,00%

Base para Desconto
Parte do Benefício Mensal Excedente 
ao Limite de Isenção dos Benefícios 
dos Aposentados e Pensionistas do 

Fundo Previdenciário - FPREV.
Remuneração de Contribuição dos 
Servidores Ativos do Fundo 
Previdenciário - FPREV

Governo do Estado

DESCRIÇÃO CONTRIBUIÇÃO %
Servidores Aposentados e 
Pensionistas

Governo do Estado

Servidores Ativos

11,00%
22% em set/18

e depois13%

11,00%

Base para Desconto
Parte do Benefício Mensal Excedente 
ao Limite de Isenção dos Benefícios 
dos Aposentados e Pensionistas do 

Fundo Financeiroo - FFIN.
Remuneração de Contribuição dos 
Servidores Ativos do Fundo                       

Financeiro - FFIN22% em set/18
e depois13%

O valor suficiente para complementar a arrecadação das alíquotas mensais 
de contribuição e honrar com o pagamento dos benefícios previdenciários 

do FFIN

Aportes do Governo
do Estado

  

ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO
FPREV

FFIN

RENTABILIDADE DOS INVESTIMENTOS FPREV - PODER EXECUTIVO/DEFENSORIA

Mês Receitas Despesas Saldo 3.349.596.826,89
Data base 31.12.2018 Saldo

jan/18
fev/18
mar/18
abr/18
mai/18
jun/18
jul/18

ago/18
set/18
out/18
nov/18
dez/18

41.653.212,18
28.289.917,62
30.689.645,26
29.217.580,21

119.241.731,96
32.029.606,75
31.932.761,61
32.641.595,98
34.199.496,93
34.110.221,35
34.480.401,28
77.442.254,36

1.259.551,29
1.162.275,60
1.331.523,40
1.356.698,77
1.363.754,02
822.507,98

2.080.315,11
1.353.348,22
1.633.978,49
1.507.817,02
1.464.475,87
2.413.960,02

+40.393.660,89
+27.127.642,02
+29.358.121,86
+27.860.881,44

+117.877.977,94
+31.207.098,77
+29.852.446,50
+31.288.247,76
+32.565.518,44
+32.602.404,33
+33.015.925,41
+75.028.294,34

3.432.399.892,54 (*)
3.476.496.589,48 (*)
3.535.665.708,63 (*)
3.575.920.197,63 (*)
3.561.928.017,46 (*)
3.598.964.002,84 (*)
3.698.286.196,44 (*)
3.733.589.594,73 (*)
3.796.010.936,86 (*)
3.892.701.887,62 (*)
3.938.714.727,26 (*)

4.052.222.964,81
(*) Saldo hipotético considerando a taxa média de rentabilidade Meta

Rentabilidade

Resultado

9,97%
8,34%

-1,48%


