CONCEITOS QUE VOCÊ PRECISA CONHECER

ATUÁRIO: Profissional técnico com formação acadêmica em ciências atuariais e legalmente habilitado para o exercício da profissão;

AVALIAÇÃO ATUARIAL: Estudo técnico desenvolvido pelo atuário, baseado nas características biométricas, demográficas e econômicas da população analisada, com o objetivo principal de estabelecer, de forma suficiente e adequada, os recursos necessários para a garantia dos pagamentos dos benefícios previstos pelo plano;

PARECER ATUARIAL: Documento que apresenta, de forma conclusiva, a situação financeira e atuarial do plano, certifica a adequação da base de dados e das hipóteses utilizadas na avaliação e aponta medidas para a busca e manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial;

EQUILÍBRIO FINANCEIRO: Garantia de equivalência entre as receitas auferidas e as obrigações do RPPS em cada exercício financeiro:

EQUILÍBRIO ATUARIAL: Garantia de equivalência, a valor presente, entre o fluxo das receitas estimadas e das obrigações projetadas, apuradas atuarialmente, a longo prazo;

DÉFICIT ATUARIAL: Relação negativa entre os compromissos futuros líquidos (passivo atuarial) e os ativos financeiros já capitalizados pelo RPPS;

SUPERÁVIT ATUARIAL: Relação positiva entre os compromissos futuros líquidos (passivo atuarial) e os ativos financeiros já capitalizados pelo RPPS;









Gestão Atuarial do Sistema Previdenciário do Estado do **Amazonas**

Ano Base 2019





PLANO DE CUSTEIO: Definição das fontes de recursos necessárias para o financiamento dos benefícios oferecidos pelo Plano de Benefícios, representadas pelas alíquotas de contribuições previdenciárias a serem pagas pelo ente federativo, pelos servidores ativos e inativos e pelos pensionistas ao respectivo RPPS;

REGIME FINANCEIRO DE CAPITALIZAÇÃO: Regime em que as contribuições estabelecidas no plano de custeio, a serem pagas pelo ente federativo, pelos servidores ativos e inativos e pelos pensionistas, acrescidas ao patrimônio existente, às receitas por ele geradas e a outras espécies de aportes, sejam suficientes para a formação dos recursos garantidores a cobertura dos compromissos futuros do plano de benefícios:

EGIME FINANCEIRO DE REPATIÇÃO SIMPLES: Regime em que as contribuições estabelecidas no plano de custeio, a serem pagas pelo ente federativo, pelos servidores ativos e inativos e pelos pensionistas, em um determinado exercício, sejam suficientes para o pagamento dos benefícios nesse exercício, sem o propósito de acumulação de recursos.

SEGREGAÇÃO DA MASSA: A separação dos segurados vinculados ao RPPS em grupos distintos que integrarão o Plano Financeiro e o Plano Previdenciário:

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

VOCÊ contribui para a Previdência Estadual com que objetivo?

AOS SEGURADOS (SERVIDORES): Aposentadoria Integral; Aposentadoria Proporcional; Aposentadoria Especial/Professor; Aposentadoria por Idade; Aposentadoria por Invalidez.

AOS DEPENDENTES: Pensão por Morte de Ativo; Pensão por Morte de Inativo.

Direitos garantidos na LC 30/2001 e suas alterações.

GESTÃO ATUARIAL DO PODER EXECUTIVO, DPE E ALEAM

A QUE FUNDO VOCÊ PERTENCE

A Lei Complementar Estadual nº 30/2001, alterada pela LC N°181, publicada no DOE em 06 de novembro de 2017, separa a massa previdenciária em dois Fundos.

FUNDO FINANCEIRO – FFIN: Alberga servidores que ingressaram no serviço público até 31/12/2003 – data da Publicação da EC nº 41/2003. Este Fundo não forma reservas financeiras para as despesas futuras. Deste modo, as obrigações serão financiadas pelo Regime Financeiro de Repartição Simples, tendo como responsável o Estado do Amazonas. Este grupo não é renovável e se extinguirá gradativamente, com o passar dos anos, pela mortalidade natural dos seus participantes.

FUNDO PREVIDENCIÁRIO — FPREV: Destinado aos servidores que ingressaram no serviço público estadual, após 01/01/2004. Este Fundo, de responsabilidade da Amazonprev, é estruturado com a finalidade de acumulação de recursos para pagamento dos benefícios definidos no plano.

Neste Fundo haverá, através das contribuições, a formação de patrimônio previdenciário, pelo Regime de Capitalização, que custeará os benefícios dos servidores do Poder Executivo, ALEAM e dos demais Poderes (quando efetivada a adesão).

ITEM	ATIVOS	APOSENTADOS	PENSIONISTAS	TOTAL
FPREV	38.492	362	372	39.226
FFIN	21.743	27.603	7.031	56.377
TOTAL	60.235	27.965	7.403	95.603

Fonte: Cálculo Atuarial Consolidado. Base 31/12/2018

SITUAÇÃO ATUARIAL DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

Ano base 2019 – data base 31.12.2018

BALANÇO ATUARIAL DO FPREV – EXECUTIVO, DEFENSORIA E
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:

ATIVO	S	PASSIV0		
Valor Presente Atuarial das Contribuições		Valor Presente dos Benefícios Concedidos		
Item	Valores (R\$)	ltem	Valores (R\$)	
Sobre Remunerações de Contribuição	6.674.981.315,59	Aposentadorias	200.477.999,34	
Sobre Benifícios	966.750.392,85	Pensões	163.948.943,66	
Compensação Financeira	710.072.712,14	Valor Presente dos Benefícios a Conceder		
Patrimônio	4.064.314.906,46	Aposentadorias	10.001.693.671,87	
Dívidas Contratadas	0,00	Pensões	1.565.180.530,73	
Déficit Atuarial	0,00	Superávit Atuarial	484.818.181,44	
TOTAL	12.416.119.327,04	TOTAL	12.416.119.327,04	

FPREV

ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

DESCRIÇÃO	CONTRIBUIÇÃO %	Base para Desconto
Servidores Aposentados e Pensionistas	11,00%	Parte do Benefício Mensal Excedente ao Limite de Isenção dos Benefícios
Governo do Estado	13,00%	dos Aposentados e Pensionistas do Fundo Previdenciário - FPREV.
Servidores Ativos	11,00%	Remuneração de Contribuição dos Servidores Ativos do Fundo
Governo do Estado	13,00%	Previdenciário - FPREV

FFIN

DESCRIÇÃO	CONTRIBUIÇÃO %	Base para Desconto	
Servidores Aposentados e Pensionistas	11,00%	Parte do Benefício Mensal Excedente ao Limite de Isenção dos Benefícios dos Aposentados e Pensionistas do Fundo Financeiroo - FFIN.	
Governo do Estado	22% em set/18 e depois13%		
Servidores Ativos	11,00%	Remuneração de Contribuição o Servidores Ativos do Fun	
Governo do Estado	22% em set/18 e depois13%	Financeiro - FFIN	
Aportes do Governo do Estado	O valor suficiente para complementar a arrecadação das alíquotas mensais de contribuição e honrar com o pagamento dos benefícios previdenciários do FFIN		

RENTABILIDADE DOS INVESTIMENTOS FPREV - PODER EXECUTIVO/DEFENSORIA

Data base 31.12.2018			Saldo	
Mês	Receitas	Despesas	Saldo	3.349.596.826,89
jan/18	41.653.212,18	1.259.551,29	+40.393.660,89	3.432.399.892,54 (*)
fev/18	28.289.917,62	1.162.275,60	+27.127.642,02	3.476.496.589,48 (*)
mar/18	30.689.645,26	1.331.523,40	+29.358.121,86	3.535.665.708,63 (*)
abr/18	29.217.580,21	1.356.698,77	+27.860.881,44	3.575.920.197,63 (*)
mai/18	119.241.731,96	1.363.754,02	+117.877.977,94	3.561.928.017,46 (*)
jun/18	32.029.606,75	822.507,98	+31.207.098,77	3.598.964.002,84 (*)
jul/18	31.932.761,61	2.080.315,11	+29.852.446,50	3.698.286.196,44 (*)
ago/18	32.641.595,98	1.353.348,22	+31.288.247,76	3.733.589.594,73 (*)
set/18	34.199.496,93	1.633.978,49	+32.565.518,44	3.796.010.936,86 (*)
out/18	34.110.221,35	1.507.817,02	+32.602.404,33	3.892.701.887,62 (*)
nov/18	34.480.401,28	1.464.475,87	+33.015.925,41	3.938.714.727,26 (*)
dez/18	77.442.254,36	2.413.960,02	+75.028.294,34	4.052.222.964,81
(*) Saldo hipotético considerando a taxa média de rentabilidade			Meta	9,97%
			Rentabilidade	8,34%
			Popultado	-1 /10%